

广州赛意信息科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州赛意信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、主要合并财务数据和指标

2022 年度，公司实现营业收入 227,111.51 万元，去年同期 193,493.25 万元，同比上升 17.37%；

2022 年度，公司归属于上市公司股东的净利润 24,946.52 万元，去年同期 22,453.94 万元，同比上升 11.10%；

报告期末，公司资产总额为 344,850.63 万元，期初为 300,601.48 万元，比期初上升 14.72%。负债总额为 85,794.94 万元，期初为 64,286.56 万元，比期初上升 33.46%；

报告期末，所有者权益合计为 259,055.70 万元，期初为 236,314.91 万元，比期初上升 9.62%。

主要合并财务数据和指标如下：

（单位：人民币万元）

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
营业收入	227,111.51	193,493.25	17.37%
营业成本	146,068.25	125,127.74	16.74%
营业利润	25,266.65	23,973.58	5.39%
利润总额	25,286.29	23,963.93	5.52%
归属于上市公司股东的净利润	24,946.52	22,453.94	11.10%

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	16,771.64	25,296.33	-33.70%
加权平均净资产收益率（%）	11.05	17.02	-5.97%
基本每股收益（元/股）	0.6277	0.5650	11.10%
总资产（万元）	344,850.63	300,601.48	14.72%
负债总额（万元）	85,794.94	64,286.56	33.46%
所有者权益合计（万元）	259,055.70	236,314.91	9.62%
股本（万元）	40,377.74	39,840.26	1.35%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比

（单位：人民币万元）

项目	2022 年 12 月 31 日		2022 年 1 月 1 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
交易性金融资产	6,207.30	1.80%			1.80%
应收票据	1,670.42	0.48%	858.30	0.29%	0.19%
其他流动资产	722.30	0.21%	359.37	0.12%	0.09%
其他非流动金融资产	1,500.00	0.43%			0.43%
在建工程	11,464.68	3.32%			3.32%
使用权资产	3,997.80	1.16%	1,187.49	0.40%	0.76%
长期待摊费用	633.67	0.18%	127.13	0.04%	0.14%
递延所得税资产	5,201.71	1.51%	2,193.85	0.73%	0.78%
其他非流动资产	19.08	0.01%	9,484.97	3.16%	-3.15%
短期借款	13,012.14	3.77%	3,009.78	1.00%	2.77%
其他应付款	3,434.91	1.00%	1,442.82	0.48%	0.52%
租赁负债	2,569.11	0.74%	344.79	0.11%	0.63%
长期应付款	400.00	0.12%			0.12%

（二）所有者权益情况

（单位：人民币万元）

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	同比变动
	金额	金额	
实收资本(或股本)	40,377.74	39,840.26	1.35%
其他权益工具			

资本公积	119,601.43	113,250.52	5.61%
减：库存股	5,018.67		100%
其他综合收益	1,081.56	174.40	520.16%
盈余公积	6,528.03	5,491.85	18.87%
未分配利润	78,799.62	59,391.24	32.68%
归属于母公司所有者权益合计	241,369.71	218,148.26	10.64%
少数股东权益	17,685.99	18,166.65	-2.65%
所有者权益合计	259,055.70	236,314.91	9.62%

(三) 现金流情况

(单位：人民币万元)

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	16,771.64	25,296.33	-33.70%
投资活动产生的现金流量净额	-35,019.87	-18,096.11	-93.52%
筹资活动产生的现金流量净额	-480.25	58,250.75	-100.82%

(四) 经营情况

(单位：人民币万元)

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
一、营业收入	227,111.51	193,493.25	17.37%
减：营业成本	146,068.25	125,127.74	16.74%
税金及附加	1,530.89	1,091.36	40.27%
销售费用	15,054.34	10,298.62	46.18%
管理费用	13,619.41	13,027.60	4.54%
研发费用	26,893.68	19,867.00	35.37%
财务费用	135.06	1,831.90	-92.63%
加：其他收益	3,402.50	2,292.66	48.41%
投资收益	1,224.77	1,117.74	9.58%
公允价值变动收益	7.30		100.00%
信用减值损失	-3,170.12	-1,491.46	112.55%
资产减值损失	-4.06	-194.41	-97.91%

资产处置收益	-3.62		100.00%
二、营业利润	25,266.65	23,973.58	5.39%
加：营业外收入	47.34	29.71	59.36%
减：营业外支出	27.69	39.35	-29.63%
三、利润总额	25,286.29	23,963.93	5.52%
减：所得税费用	-169.89	1,158.00	-114.67%
四、净利润	25,456.18	22,805.93	11.62%
归属于母公司所有者的净利润	24,946.52	22,453.94	11.10%
少数股东损益	509.67	351.99	44.80%

主要指标分析：

1、交易性金融资产较年初增长 100.00%，主要是报告期内购买理财产品尚未到期所致。

2、其他流动资产较年初增长 100.99%，主要是报告期增值税进项税期末留抵额增加和预缴企业所得税所致。

3、其他非流动金融资产较年初增长 100.00%，主要是报告期内投资无锡南山宏佳佳汇创业投资合伙企业（有限合伙）9.62%股权所致。

4、在建工程较年初增长 100.00%，主要是报告期内房屋装修工程尚未完工所致。

5、使用权资产较年初增长 236.66%，主要是租入办公场地所致。

6、长期待摊费用较年初增长 398.45%，主要是装修费用较上年同期增加所致。

7、递延所得税资产较年初增长 137.10%，主要是报告期内应收账款坏账准备和股权激励费用增加所致。

8、短期借款较年初增长 332.33%，主要是通过银行授信补充流动资金所致。

9、其他应付款较年初增长 138.07%，主要是报告期内限制性股票激励计划授予部分归属条件成就应代缴个人所得税额所致。

10、租赁负债较年初增长 645.12%，主要是尚未支付的租赁付款额增加所致。

11、长期应付款较年初增长 100.00%，主要是子公司上海景同未来存在对孙公司东莞景同 20%股权进行回购的潜在义务。

12、经营活动产生的现金流量净额本期较上期减少 33.70%，主要是本报告期

内经营现金回款及经营支付增加所致。

13、投资活动产生的现金流量净额本期较上期减少 93.52%，主要是本报告期内收回到期的银行理财产品本金及收益、增加对外投资所致。

14、筹资活动产生的现金流量净额本期较上期减少 100.82%，主要是本报告期内购买少数股权和回购公司股份、减少增发股票所致。

15、营业收入增加原因：公司市场开拓能力不断增强，获取新客户增加营收，以及客户黏性较高，原有客户需求不断增加。

16、销售费用增加原因：为加强业务拓展，销售及市场相关人数增加导致职工薪酬增加。

17、研发费用增加原因：主要是研发创新领域投入增加所致。

18、财务费用减少原因：主要是去年计提可转债利息费用所致。

本报告需要经过公司 2022 年度股东大会审议。

特此公告

广州赛意信息科技股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十七日